PAGE
2

ПРОТОКОЛ № 1
расширенного совещания с главными администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
По итогам исполнения бюджета главными администраторами (администраторами) доходов бюджета в 2014 году и задачах на 2015 год

г. Мелеуз                                                                                                       13 марта 2015 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Заместитель главы Администрации – начальник Финансового управления - Гончаренко Галина Николаевна,
СЕКРЕТАРЬ: Заведующий сектором по прогнозированию и администрированию доходов – Губайдуллина Ольга Владимировна.
I. Присутствовали:
Начальник аналитического отдела Межрайонной инспекции ФНС № 25 по Республике Башкортостан - Дусалин Ильдар Сынбулатович,
Председатель комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений РБ по Мелеузовскому району и г.Мелеуз – Рафиков Рафаель Раисович,
глава администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан - Искужин Фаниль Кабирович,

руководители и заместители руководителей других главных администраторов (администраторов) доходов бюджета и главы поселений.

II. Представлены на рассмотрение вопросы:
Итоги исполнения бюджета главными администраторами (администраторами) доходов бюджета в 2014 году и задачах на 2015 год.

Открытие расширенного совещания с главными администраторами (администраторами) доходов бюджета и «Об итогах исполнения бюджета главными администраторами (администраторами) доходов бюджета в 2014 году и задачах на 2015 год» - заместитель главы Администрации - начальник Финансового управления - Гончаренко Галина Николаевна.
Галина Николаевна проинформировала о поступлении налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Республики Башкортостан по итогам 2014 года. Обратила внимание на осуществляемые руководством Администрации муниципального района меры, направленные на сохранение финансовой устойчивости района.
Подчеркнута роль главных администраторов и администраторов доходов бюджета в бюджетном процессе, в том числе по разработке качественных прогнозов доходов бюджета; обозначены их основные функции. Обозначены вопросы, направленные в адрес главных администраторов (администраторов) доходов бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан по обеспечению своевременного и полного перечисления платежей в бюджет муниципального района Мелеузовский район. Проанализированы основные доходные источники в разрезе администраторов доходов консолидированного бюджета муниципального района, дана оценка выполнению плана и динамики поступления по источникам  доходов.
Затронута проблема дотационности сельских бюджетов, предложен ряд мер к повышению уровня собственных доходов в общем объеме бюджета.
Отмечена необходимость сокращения главными администраторами (администраторами) доходов бюджета задолженности по налоговым и неналоговым доходам; недопущения невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты всех уровней, а в случае их наличия - принятие оперативных мер по уточнению в строго установленный срок - 14 рабочих дней.
Поставлены задачи по исполнению доходной части бюджета и предложено осуществление ряда мер, способствующих обеспечению своевременного поступления администрируемых доходов в запланированных объемах.
III. Выступили:
«О выполнении бюджетных заданий 2014 года и о плановых заданиях 2015 года, контролируемых налоговыми органами» - начальник аналитического отдела Межрайонной инспекции ФНС № 25 по Республике Башкортостан - Дусалин Ильдар Сынбулатович;

«О выполнении плана поступлений доходов в местный бюджет от использования и реализации имущества в 2014 году  и о задачах на 2015 год» - председатель комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений РБ по Мелеузовскому району и г.Мелеуз – Рафиков Рафаель Раисович.

«О привлечении владельцев рекламных установок к уплате государственной пошлины» - Артур Сергеевич Ибрагимов – главный архитектор отдела архитектуры и градостроительства Администрация муниципального района Мелеузовский район РБ.
 «О дополнительных источниках доходов сельских и городского поселений в связи с исполнением нормативных правовых актов органов местного самоуправления, касающихся вопросов благоустройства территорий, выпасу сельскохозяйственных животных, осуществлению пассажирских перевозок» - Айгуль Фаргатовна Амирханова – секретарь административной комиссии муниципального района Мелеузовский район РБ.

Выступающими были определены задачи, стоящие перед главными администраторами (администраторами) доходов бюджета и обозначены актуальные в настоящее время проблемы администрирования доходов бюджета.  Было предложено осуществление  конкретных мероприятий, направленных на повышение эффективности работы главных администраторов (администраторов) доходов бюджета.

Главы администраций поселений задали выступающим вопросы по актуальным проблемам пополнения доходного потенциала своих территорий:
1. «О принятых мерах по снижению недоимки по местным налогам, формированию платежных документов на уплату налогов» - Роман Талгатович Резяпов -  глава сельского поселения Зирганский сельсовет.
2. «Об использовании фермерскими хозяйствами земельных участков, без оформления соответствующих документов» -  Асхат Дамирович Каримов - глава сельского поселения Аптраковский сельсовет .
3. «О размещении рекламных конструкций на территории сельских поселений» - Асхат Ибатуллович Курмаев – глава сельского поселения Нугушевский сельсовет».
По всем заданным вопросам даны ответы, отдельные вопросы приняты контролирующими службами на контроль. Всем сельским и городскому поселениям предложено осуществление конкретных мероприятий по повышению эффективности их работы.
IV. По итогам расширенного совещания и в целях своевременного и полного перечисления платежей в бюджеты всех уровней было принято РЕШЕНИЕ:

1. Главным администраторам (администраторам) доходов бюджета:
обеспечить исполнение плана на 2015 год в установленных объемах;
продолжить постоянный контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежей и принимать меры по недопущению возникновения невыясненных платежей;
обеспечивать предоставление ежеквартальной информации по мобилизации доходов в бюджеты в Финансовое управление администрации муниципального района Мелеузовский район РБ в срок, установленный постановлением Правительства Республики Башкортостан от 23.12.2013 года № 602 (в ред. от 31.12.2014г.) «О мерах по реализации Закона Республики Башкортостан «О бюджете Республики Башкортостан на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);
в соответствии с Постановлением главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 24 декабря 2013 года № 2682 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан», не реже 1 раза в месяц, до 25 числа текущего месяца, представлять сведения о помесячном графике поступлений доходов в бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (кассовый план) с приложением пояснительной записки об отклонении фактического поступления от кассового плана;
проводить ежемесячный анализ и оценку рисков изменений объемов администрируемых доходов, поступающих в бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

осуществлять ежеквартальный мониторинг поступления в бюджет  муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан администрируемых доходов, в том числе по крупным плательщикам с периодичностью, учитывающей сроки уплаты доходов;

принимать оперативные меры по уточнению невыясненных поступлений  в строго установленный срок - 14 рабочих дней согласно постановлению Правительства Республики Башкортостан от 18 марта 2008 года № 80 (ред. от 30.12.2014) «О порядке осуществления органами государственной власти (государственными органами) Республики Башкортостан, органами управления территориальными государственными внебюджетными фондами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
обеспечить представление в финансовые органы в установленные законодательством сроки сведений, необходимых для составления проекта консолидированного бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2016 год.
2. Финансовому управлению администрации муниципального района Мелеузовский район РБ:
координировать работу  главных администраторов (администраторов) доходов бюджета, направленную на увеличение поступлений доходов, совершенствование процесса прогнозирования и администрирования доходов, обеспечение мониторинга и анализа состояния расчетов хозяйствующих субъектов с бюджетами, предоставляемых неналоговых льгот;
проводить постоянный мониторинг поступления доходов и дебиторской задолженности в консолидированный бюджет  муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, в том числе по видам экономической деятельности.
3.  Межрайонной инспекции Управления Федеральной налоговой службы России № 25 по Республике Башкортостан:
1) Осуществить меры, направленные на повышение эффективности налогового администрирования и контроля с целью адекватности налоговых поступлений условиям функционирования экономики, о результатах ежеквартально сообщать в аналитической справке в Администрацию муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
2) предоставлять списки с недоимкой по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц с целью принятия мер по погашению задолженности по платежам в бюджет;
3) рассмотреть возможность распечатки квитанций на уплату налогов администрациями сельских поселений с целью доведения до налогоплательщиков.
4. Комитету по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Мелеузовскому району и г.Мелеуз осуществить меры, направленные на повышение эффективности администрирования неналоговых доходов и снижение задолженности по администрируемым доходам, о результатах ежеквартально сообщать в аналитической записке в Администрацию муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан.
5. Администрации городского поселения г.Мелеуз и администрациям сельских поселений активизировать работу по взаимодействию с административной комиссией Администрации муниципального района Мелеузовский район РБ по соблюдению действующих муниципальных нормативных актов благоустройства. озеленения и обеспечения чистоты и порядка населенных пунктов.
6. Отделу Архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан активизировать работу по привлечению владельцев рекламных установок к уплате государственной пошлины за установку рекламной конструкции.

7. Администрациям сельских поселений в 1 полугодии 2015 года совместно с Отделом по Мелеузовскому району и г.Мелеуз Управления РОСРЕЕСТРа и ФГБУ «ЗКП РОСРЕЕСТРа» организовать разъяснительную работу для населения по оформлению прав граждан на имущество и земельные участки в упрощенной форме, обеспечить выполнение принятых планов мероприятий по повышению уровня собираемости доходов бюджета сельского (городского) поселения.
8. Администрациям сельских поселений:

1) на основании ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002г. № 101-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» завершить работу по оформлению невостребованных земельных долей в муниципальную собственность.
2) завершить работу по оформлению дорог .
Председатель

      Г.Н. Гончаренко